
 

 

 

 

 

 

 

Programma Regionale (PR) FSE + 2021/2027 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. Pianificazione periodica delle 
operazioni - PPO Annualità 2023. 

Programma specifico 22/23 – Sostegno all’alta formazione del 
sistema universitario regionale 

Approvazione Avviso per la presentazione delle operazioni 
 

 

Il Direttore del Servizio 
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente; 

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 recante “Finanziamenti al sistema universitario 
regionale”; 

Vista la legge regionale 3 giugno 2021, n. 9 recante “Disposizioni regionali in materia di sostegno alla 
permanenza, al rientro e all'attrazione sul territorio regionale di giovani professionalità altamente 
specializzate - Talenti FVG”; 

Visto il documento “LR 27/2017 – Piano per l’apprendimento permanente degli adulti in Friuli Venezia 
Giulia «Apprendiamo@Lavoriamo in FVG», approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1422 
del 17 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni, il quale delinea le politiche regionali in 
materia di apprendimento permanente destinate alla popolazione adulta e, in particolare, definisce le 
attività del progetto “Università plus” (BOX 9) per integrare in senso addizionale l’offerta delle 
Università della regione, da finanziare con il Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (FSE+); 

Visto il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo+ 2021/2027 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2022)5945 final del 11 agosto 2022, di seguito PR FSE+ 2021-
2027; 

Decreto n° 17895/GRFVG del 19/04/2023



 

 

Visto il documento “Pianificazione Periodica delle Operazioni – PPO – Annualità 2023”, di seguito PPO 
2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 298 del 17 febbraio 2023, aggiornato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 502 del 17 marzo 2023, il quale prevede la realizzazione del 
programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale; 

Preso atto che il suddetto programma specifico n. 22/23 si colloca nell’ambito della Priorità 2 – 
Istruzione e formazione – del PR FSE+ 2021-2027 e prevede una dotazione finanziaria complessiva di 
Euro 7.500.000,00-; 

Considerato di dare attuazione al suddetto Programma specifico n. 22/23 con apposito Avviso 
pubblico; 

Ritenuto di approvare l’Avviso per la presentazione delle operazioni a valere sul programma specifico 
n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema universitario regionale, come da Allegato 
costituente parte integrante del presente provvedimento; 

Precisato che il presente decreto, comprensivo dell’Allegato che ne costituisce parte integrante, viene 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed 
in particolare l’articolo 20; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 893 del giorno 19 giugno 2020, avente ad oggetto 
"Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria 
delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e 
degli Enti regionali", in particolare gli Artt. 84 e 91 dell'Allegato A; 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1042, adottata nel corso della seduta del 10 
luglio 2020 con la quale, l’organo collegiale, su proposta dell’Assessore alle autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza, immigrazione, ha conferito l’incarico di Vicedirettore centrale lavoro, formazione, 
istruzione e famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2020 e sino al 1° agosto 2023;  

Dato atto che a decorrere dal 2 agosto 2020 è stato istituito il Servizio ricerca, apprendimento 
permanente e Fondo Sociale Europeo, all’interno del quale ricadono le competenze di Autorità di 
gestione del POR FSE;  

Visto il Decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 19180/LAVFORU del 
6 agosto 2020, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio ricerca, 
apprendimento permanente e Fondo sociale Europeo fino al conferimento dell’incarico ad altro 
dirigente dell’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, è approvato l’Avviso per la presentazione delle 

operazioni a valere sul programma specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del 
sistema universitario regionale, costituente Allegato parte integrante al presente decreto. 

2. Il presente decreto, comprensivo dell’Allegato che ne costituisce parte integrante, è 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 
Trieste, data del protocollo  

Il Vice Direttore Centrale 
 Dott.ssa Ketty Segatti 

Firmato digitalmente 
 



 

 

MGP/PD 


		2023-04-19T20:06:42+0200




